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Αθήνα,  3 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 
 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
 

Υποδομών και Μεταφορών 
 

Θέμα: Σοβαρά προβλήματα λειτουργίας στο λιμάνι Αντιρρίου και ανάγκη άμεσων παρεμβάσεων 

 

Το λιμάνι του Αντιρρίου αποτελεί κομβική υποδομή για τη Δυτική Ελλάδα καθώς εξυπηρετεί καθημερινά 
χιλιάδες πολίτες, εργαζόμενους και επισκέπτες μέσω της πορθμειακής γραμμής Ρίου–Αντιρρίου, που 
παραμένει οικονομικότερη επιλογή μετακίνησης σε σχέση με τη Γέφυρα Χαρίλαος Τρικούπης. 

Ωστόσο, η κατάσταση του λιμανιού έχει καταστεί πλέον εξαιρετικά προβληματική: 

• Ο δυτικός προβλήτας έχει τεθεί εκτός λειτουργίας λόγω σοβαρών ζημιών και κινδύνων ασφάλειας, με 
αποτέλεσμα να παραμένει διαθέσιμη μόνο μία θέση πρόσδεσης για τα φέρι μποτ. 

• Η εξέλιξη αυτή έχει δημιουργήσει σημαντικές καθυστερήσεις και αναμονές, ιδιαίτερα σε ώρες αιχμής, και 
απειλεί με περαιτέρω απορρύθμιση την ακτοπλοϊκή σύνδεση. 

• Τα έργα αποκατάστασης καθυστερούν, ενώ η τοπική κοινωνία και η κοινοπραξία των φέρι έχουν εκφρά-
σει την έντονη ανησυχία τους, προειδοποιώντας ακόμη και για ενδεχόμενη διακοπή δρομολογίων εάν 
δεν υπάρξει άμεση λύση. 

Δεδομένης της στρατηγικής σημασίας του λιμανιού, η παρατεταμένη αδράνεια οδηγεί σε σοβαρές οικο-
νομικές και κοινωνικές επιπτώσεις για την Αιτωλοακαρνανία και συνολικά για τη Δυτική Ελλάδα. 

Κατόπιν των ανωτέρω,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Σε ποιο στάδιο βρίσκονται οι μελέτες και οι διαδικασίες για την αποκατάσταση του δυτικού προ-
βλήτα στο λιμάνι Αντιρρίου; 

2. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των αναγκαίων έργων και πώς θα διασφαλιστεί η 
άμεση έναρξή τους; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να λάβει προσωρινά μέτρα ενίσχυσης της λειτουργικότητας (π.χ. δη-
μιουργία εναλλακτικής θέσης πρόσδεσης) ώστε να αποτραπούν τα κυκλοφοριακά και οικονο-
μικά προβλήματα μέχρι την ολοκλήρωση των έργων; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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4. Με ποιο τρόπο σκοπεύει να διασφαλίσει την ασφάλεια επιβατών, πληρωμάτων και πλοίων μέ-
χρι να αποκατασταθεί πλήρως η υποδομή; 

 
Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

        Ζαμπάρας Μιλτιάδης (Μίλτος) 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Γαβρήλος Γιώργος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ρένα 

Κασιμάτη Νίνα 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μπάρκας Κώστας 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος 

Παππάς Νίκος 

Τσαπανίδου Πόπη 
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